Notável, na reconstrução que Tomás oferece do problema do ser, prossegue Aertsen, é que o processo histórico da filosofia, o discurso da razão dos homens, vai culminar na ideia de criação (*Schöpfungsgedanke*), que, embora estranha aos gregos, é também um conceito filosófico, que será articulado por Tomás, no que diz respeito à relação entre Deus e as criaturas, por meio do conceito platônico de “participação”. Em Deus, essência e ser são idênticos. Em contraste, as criaturas são marcadas por uma não identidade entre essência e ser. Este último, o ser, elas recebem *per participationem*.<sup>24</sup>

A digressão proposta por Aertsen, que estamos seguindo, está na iminência de reencontrar-se com a discussão sobre o bem humano, ligada por sua vez às questões do conhecimento, da crença e das virtudes, como a fé e a humildade. Quando Tomás de Aquino explica, no *Comentário à Metafísica*, a proposição “todos os homens aspiram por natureza ao conhecimento”, vimos que apresenta, ali, três razões. A terceira delas é outro exemplo da influência, tanto de Aristóteles como do neoplatonismo, que Tomás recebe e desenvolve:

É desejável para cada coisa que seja atrelada (*coniungatur*) a seu princípio, pois é nisso que consiste a perfeição de cada coisa. É por isso que o movimento circular é o mais perfeito, como é provado em *Física*, VIII, porque seu termo está unido ao início.<sup>25</sup>

---

orgânico. Assim, esse *ser* é distinto daquele [sentido de] ser na medida em que é [o ser] dessa ou daquela natureza. Por isso, Dionísio disse que, embora se admita que as coisas que vivem (*viventia*) sejam mais nobres (*sint nobiliora*) que as coisas que [meramente] existem (*existentia*), apesar disso, ser é mais nobre que viver, pois os seres que vivem não têm apenas a vida, mas com a vida têm juntamente o ser.” Tradução nossa. No original: “Ad nonum dicendum, quod hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectio potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. Nam humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu: sed hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico esse, aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam: esse enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non-ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam. Nam et in definitione formarum ponuntur propriae materiae loco differentiae, sicut cum dicitur quod anima est actus corporis physici organici. Et per hunc modum, hoc esse ab illo esse distinguitur, in quantum est talis vel talis naturae. Et per hoc dicit Dionysius, quod licet viventia sint nobiliora quam existentia, tamen esse est nobilium quam vivere: viventia enim non tantum habent vitam, sed cum vita simul habent et esse.”